
. 

 

 
 
 
 

 
 

 

Conselho Estadual de Assistência Social do Pará. 

 
RESOLUÇÃO CEAS Nº 002/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre o calendário anual de 

Reuniões Ordinárias e outras atividades de 

2024. 

 

O Conselho Estadual de Assistência Social, no uso das atribuições conferidas 

pela Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996, alterada pela alterada pela 

Lei nº 9.892, de 13 de abril de 2023 e, considerando a deliberação da Plenária 

Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2024. 

 

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro 

de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o calendário de Reuniões Ordinárias e outras atividades  para 

o ano de 2024: 

 

 
 

Mês Data Horário Reunião 

Janeiro 
16 19 – 21 

HS 
1ª Reunião Ordinária do CEAS 

Fevereiro 
22 19 – 21 

HS 
2ª Reunião Ordinária do CEAS 

Março 

18 09 – 17  Oficina de nivelamento aos conselheiros. 

19 09 – 17  Oficina de nivelamento aos conselheiros. 

20 09 – 17  Oficina de nivelamento aos conselheiros. 

21 09 – 17 Oficina de nivelamento aos conselheiros. 

22 09 – 12 3ª Reunião Ordinária do CEAS 

Abril 

08 09 – 11 
14 - 17  

Reunião Mesa Diretora 
Reunião de Comissões  

09 09 – 17 Reunião de Comissões  

10 09 – 17 4ª Reunião Ordinária do CEAS 

11 e 12 14 hs Seminário SUAS 

MAIO 
14 09 – 11 

14 - 17  
Reunião Mesa Diretora 
Reunião de Comissões  

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
e
n
e
d
i
t
o
 
P
i
m
e
n
t
e
l
 
J
u
n
i
o
r
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
9
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
C
6
0
C
9
7
C
2
6
D
5
C
4
.
F
A
C
F
6
D
5
6
2
1
F
B
1
4
2
E
.
B
C
1
2
1
A
C
A
8
8
B
0
2
C
1
3
.
5
2
0
2
5
1
1
E
C
7
8
D
6
8
5
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/235993  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F5E6E48.AAFD.B3C.AAF562274274F961F8 



. 

 

15 09:30 Reunião de Comissões  

16 09 – 12 
14 – 17 

5ª Reunião Ordinária do CEAS 
Oficina de capacitação aos conselheiros 

17 09 – 17 Oficina de capacitação aos conselheiros 

JUNHO 

10 09 – 17 Reunião de Comissões  

11 09 – 17 Reunião de Comissões  

12 
08 – 18 Deslocamento para a Reunião Descentralizada 

e Ampliada do CEAS 

13 

09 – 12 
 
 
 
14 - 17 

6ª Reunião Ordinária do CEAS  
Descentralizada e Ampliada na Região do 
Tocantins. 
 
Oficinas Regional de Assessoramento aos 
CMAS de Tocantins 

14 
14 hs Oficinas Regional de Assessoramento aos 

CMAS de Tocantins 

JULHO 

16 09 – 12 
14 – 17 

Reunião Mesa diretora 
Reunião de comissões 

17 09 – 17 Reunião das comissões 

18 09 – 12 
14 – 17 

7ª Reunião Ordinária do CEAS 
Oficina de Capacitação aos Conselheiros do 
CEAS 

19 09 – 17  Oficina de Capacitação aos Conselheiros do 
CEAS 

AGOSTO 

20 09 – 12 
14 – 17 

Reunião Mesa diretora 
Reunião de comissões 

21 09 – 17 Reunião das comissões 

22 09 – 12 
14 – 17 

8ª Reunião Ordinária do CEAS 
Oficina de Capacitação aos Conselheiros do 
CEAS 

23 09 – 17  Oficina de Capacitação aos Conselheiros do 
CEAS 

26 a 30 ** Oficinas regionais de assessoramento: 
Araguaia, Lago de Tucuruí e Marajó 

SETEMBRO 

17 09 – 12 
14 – 17 

Reunião Mesa diretora 
Reunião de comissões 

18 09 – 17 Reunião das comissões 

19 09 – 12 
14 – 17 

9ª Reunião Ordinária do CEAS 
Oficina de Capacitação aos Conselheiros do 
CEAS 

20 14 hs Oficina de Capacitação aos Conselheiros do 
CEAS 

23 a 27 ** Oficinas regionais de assessoramento: 
Araguaia, Lago de Tucuruí e Marajó 

OUTUBRO 

14 09 – 11 
14 - 17  

Reunião Mesa Diretora 
Reunião de Comissões  

15 09 – 17 Reunião de Comissões  

16 ** Deslocamento para Reunião Ampliada e 
Descentralizada  na Região do Guamá. 

17 09 – 12 
 
14 – 17 

10ª Reunião ordinária  Ampliada e 
Descentralizada do CEAS 
Oficina Regional de Assessoramento aos 
CMAS do Guamá 

18 09 às 17 Oficina Regional de Assessoramento aos 
CMAS do Guamá 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
e
n
e
d
i
t
o
 
P
i
m
e
n
t
e
l
 
J
u
n
i
o
r
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
9
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
C
6
0
C
9
7
C
2
6
D
5
C
4
.
F
A
C
F
6
D
5
6
2
1
F
B
1
4
2
E
.
B
C
1
2
1
A
C
A
8
8
B
0
2
C
1
3
.
5
2
0
2
5
1
1
E
C
7
8
D
6
8
5
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/235993  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F5E6E48.AAFD.B3C.AAF562274274F961F8 



. 

 

29/10 a 
01/11 

** Oficina Regional de Assessoramento aos 
CMAS  da Regiões  Rio Caeté e Tapajós 

NOVEMBRO 

04 a 08 ** Oficina Regional de Assessoramento aos 
CMAS  da Regiões  Rio Capim  e  Xingu. 

11 09 – 11 
14 - 17  

Reunião Mesa Diretora 
Reunião de Comissões  

12 09 – 17 Reunião de Comissões  

13 09 – 12 
14 - 17 

11ª Reunião ordinária do CEAS; 
Oficina de Capacitação aos Conselheiros do 
CEAS 

14 09 – 17 Oficina de Capacitação aos Conselheiros do 
CEAS 

25 a 29 09 – 17 Encontro Estadual de Conselhos Municipais de 
Assistência Social (CEAS e FECMAS) 

DEZEMBRO 

04 09 – 12 
14 – 17 

Reunião Mesa diretora 
Reunião de comissões 

05 09 – 17 Reunião das comissões 

06 09 – 12 
14 – 17 

9ª Reunião Ordinária do CEAS 
Confraternização do CEAS 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA 
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
e
n
e
d
i
t
o
 
P
i
m
e
n
t
e
l
 
J
u
n
i
o
r
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
9
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
C
6
0
C
9
7
C
2
6
D
5
C
4
.
F
A
C
F
6
D
5
6
2
1
F
B
1
4
2
E
.
B
C
1
2
1
A
C
A
8
8
B
0
2
C
1
3
.
5
2
0
2
5
1
1
E
C
7
8
D
6
8
5
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/235993  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F5E6E48.AAFD.B3C.AAF562274274F961F8 


